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SINIF ÖĞRETMENLERĠNĠN “SEÇĠLMĠġ” KĠġĠSEL YÖNELĠMLERĠ 

 

 ÖZET 

 Bu araĢtırmanın amacı sınıf öğretmenlerinin seçilmiĢ kiĢisel 

yönelimlerini diğer öğretmen kümeleri ile karĢılaĢtırmaktır. KiĢisel 

yönelimler sekiz alt boyutu kapsamaktadır: ÇalıĢkanlık, Sokulganlık, 

Bilimsellik, Ġyimserlik,  BağdaĢtırma, Yaratıcılık, Sezgisellik, Sorgulama. 

ÇalıĢkanlık ve Sokulganlık boyutları genel kiĢilik kuramlarına, diğerleri 

ise Edward de Bono‟nun 6 ġapkalı DüĢünme Tekniği‟ne dayanılarak 

geliĢtirilmiĢtir. Maddeler çeviri ya da uyarlama değildir. Sözü edilen 8 

eğilim Baykal tarafından geliĢtirilen KiĢisel Yönelim Bildirimi (KYB) 

baĢlıklı bir ölçekle internet ortamında ölçülmüĢtür. ÇalıĢmanın 

katılıcımları Ġstanbul‟da bir özel öğretim kurumuna baĢvuran 2018 

öğretmendir. Elde edilen verilerden değiĢik alanlardaki öğretmen profilleri 

çıkarılmıĢ, sınıf öğretmenlerinin sezgisel eğilimlerinin diğer eğilimlerden 

yüksek çıktığı görülmüĢtür. 

 Anahtar Kelimeler: KiĢilik, DüĢünme Teknikleri, Öğretmen Nitelikleri, 

                    Sınıf Öğretmeni, Eğilim 

 

SELECTED “PERSONAL” TENDENCIES OF CLASS-ROOM TEACHERS 

 

 ABSTRACT 

 The purpose of this study is to compare and contrast the selected 

“personal” tendencies of class-room teachers with teachers in other areas. 

Selected Personal Tendencies are as follows: Activeness, Sociability, 

Scientific Objectivity, Optimism, Compliance, Creativity, Intuitiveness, 

and Critical Inquiry. These attitudinal constructs have been inspired from 

the essays and articles written by Eysenck, Goldberg, Guilford, De Bono, 

Sternberg, Gardner and many others.Validity and reliability of the scale 

have been ensured by conventional techniques. 2018 teachers who applied for 

employment in a private K-12 school participated in the study. 

Participation was obligatory. Candidates had been informed before that 

their personal responses to the items might be reviewed in the interview to 

be held later. Teachers declared to have been Intuitive in the first place.  

 Keywords: Personality, Thinking Techniques, Teacher Quality, 

           Class-Room Teacher, Tendency  
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 1. GĠRĠġ (INTRODUCTION) 

 Türkiye‟de öğretmen yetiĢtirme uzun yıllardır çözüm aranan bir sorun 

alanı olarak görülmektedir. Ancak bir bilim alanı olan eğitimin sürekli 

ilerlemeye ve geliĢmeye ihtiyaç duyduğu düĢünüldüğünde öğretmen 

yetiĢtirmenin de çözüm bekleyen bir sorun olarak değil geliĢime açık bir 

alan olarak düĢünülmesi gereklidir. Ġnsan doğasıyla ilgili keĢiflerin devam 

ettiği, bilginin ve bilgi paylaĢımının teknoloji aracılığıyla sürekli 

çoğaldığı çağımızda eğitimin ve eğitimin paydaĢı olan tüm alanların 

güncellenmesi neredeyse zorunluluğa dönüĢmüĢtür. Öğretmen yetiĢtirme alanı 

da Ģüphesiz bu paydaĢlar arasında yer almaktadır ve öncelikli olarak 

geliĢtirilmesi gerekir.  Çünkü öğretmen, öğretim sisteminin diğer tüm 

bileĢenlerini düzenleyen, denetleyen, değerlendiren ve değiĢtiren sistem 

bileĢenidir. Eğitim programı, ortam, donanım, yöntemler ve toplumsal doku 

ne ölçüde sabit tutulursa tutulsun sistemin niteliği öğretmenin kiĢisel 

yönelimlerinden etkilenir. Bu nedenle araĢtırmanın amacı sınıf 

öğretmenlerinin seçilmiĢ kiĢisel yönelimlerini diğer öğretmen kümeleri ile 

karĢılaĢtırmaktır. Sınıf öğretmenlerinin kiĢisel yönelimleriyle iliĢkili 

bildirimleri onların öz-yeterlilik algılarıyla da iliĢkilidir. 

 Öz-düzenlemenin bir bileĢeni olan öz-yeterlilik insanın yapabilme 

kapasitesine dair inancıdır ve bu durum kiĢilerin hayatını etkileyebilecek 

merkezi bir role sahiptir (Bandura, 1991:257). Öz-yeterlilik inancı,  

insanların kendi yaĢamlarını etkileyen olaylar üzerinde kontrol 

sağlayabileceklerine olan güvenleridir (Bandura,1999:46). Öğretmenlerin 

yeterlilikleri de onların yeterliliklerine iliĢkin inanç ve eğilimleriyle 

doğrudan iliĢkilidir. Öğretmenlerin yeterliliklerine iliĢkin inançları 

öğrenme süreçlerini ve öğretmen eğitimini de etkiler (Hoy&Spero,2005:343). 

Dolayısıyla öğretmenden beklenen yeterliliklerle onların kiĢisel eğilimleri 

arasında da önemli bir bağ vardır. Türkiye‟de sınıf öğretmeni ilköğretimin 

birinci kademesinde (1,2,3,4 ve 5. Sınıf) öğrencilerin öğretim 

faaliyetlerinden sorumludur. BeĢ yıl gibi uzun bir süre öğrencilerin 

öğrenme yaĢantılarını etkilemesi nedeniyle sınıf öğretmenlerinin kiĢisel 

eğilimleri ve yeterlilikleri ayrıcalıklı bir öneme sahiptir.   

 Sınıf öğretmeni yetiĢtirme alanında farklı tarihlerde pek çok farklı 

iyileĢtirmeler yapılmıĢ ve yapılmaktadır. Bu iyileĢtirmelerdeki temel 

hedefin, “öğretmenden beklenen bireysel, mesleki ve toplumsal yeterlilikler 

ile öğretmen eğitimi arasındaki uyumun sağlanması” olması beklenmektedir. 

2005 yılında değiĢen ilköğretim birinci kademeye yönelik öğretim 

programları öğrencilerden beklenen bir takım becerileri sıralarken kısmen 

öğretmen de bulunması gereken becerilere de dikkat çekmektedir. Genel 

olarak yaratıcı ve eleĢtirel düĢünme becerilerine, sorgulayıcı ve 

araĢtırmacı kiĢilik özelliklerine sahip bireylerin yetiĢtirilmesini 

hedefleyen programlar (bkz: MEB, 2005) benzer özelliklerin bu 

yeterlilikleri kazandıracak öğretmenlerde de bulunması gerektiğini 

düĢündürmektedir. Öte yandan ilköğretim programlarında, benimsenen yeni 

kuram ve yaklaĢımlar da öğretmenin üretkenliğine olan ihtiyacı gittikçe 

arttırmaktadır. Bireylerin mesleki üretkenliklerinin sahip oldukları 

yaratıcılık, sorgulayıcılık, özgünlük, nesnellik ve bilimsellik gibi 

eğilimlere koĢut olması beklenir.  

 

 2. ÇALIġMANIN ÖNEMĠ (RESEARCH SIGNIFICANCE) 

 Milli Eğitim Bakanlığı yirmi birinci yüzyılda öğretmenin niteliğini 

arttırıcı çözüm arayıĢları amacıyla “Öğretmen Eğitimi”ni, 2002 yılında 

faaliyetlerine baĢladığı Temel Eğitime Destek Projesi‟nin bir bileĢeni 

olarak çalıĢma kapsamına almıĢtır. Projenin bu bileĢeni Öğretmen YetiĢtirme 

ve Eğitimi Genel Müdürlüğünün sorumluluğu altında halen yürütülmektedir. Bu 

proje kapsamında tüm öğretmenlerde bulunması gereken bilgi, beceri ve tutum 

özelliklerini kapsayan, 6 ana yeterlik genel yeterlilikler olarak 

belirtilirken, ilköğretim kademesi öğretmenlerinin branĢlar temelinde 
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gerçekleĢtirmesi beklenen yeterlilikler “özel alan yeterlilikleri” olarak 

belirlenmiĢtir. 

 Proje kapsamında geliĢtirilen “Sınıf Öğretmeni Özel Alan 

Yeterlilikleri” Talim ve Terbiye Kurulunca uygun bulunmuĢ,  Bakanlığın 25 

Temmuz 2008 tarih ve 2391 sayılı onayı ile yürürlüğe konulmuĢtur. Sınıf 

öğretmeni özel alan yeterlilikleri 8 konu alanı olarak belirlenmiĢtir. Her 

konu alanı için farklı yeterlilik alanları ve yine farklı düzeyde 

performans göstergeleri belirlenmiĢtir (bkz:http://otmg.meb.gov.tr). Sınıf 

öğretmeni özel alan yeterlilikleri bu alandaki öğretmenlerin diğer 

öğretmenlerden farklı olarak sahip olması gereken yeterliliklere de dikkat 

çekmektedir. Sonuç olarak sınıf öğretmenlerinin kiĢisel yönelimlerinin 

diğer öğretmen kümeleriyle karĢılaĢtırılması onların kendilerini diğer 

öğretmen kümelerinden farklı tanımlayıp tanımlamadıklarını da 

göstermektedir.  

 Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesinde düzenlenen "Eğitim 

Bilimleri BakıĢ Açısıyla Eğitim Fakültelerinde Lisans ve Lisansüstü 

Eğitimin Ġrdelenmesi" çalıĢtayında, Bologna Süreci kapsamında 2010 yılına 

kadar Avrupa Yükseköğretim Alanı yaratmayı hedefleyen çalıĢmalara iliĢkin 

1-3 Mart 2009 tarihinde oturumlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu oturumların 

sonunda eğitim fakülteleri lisans yeterlilikleri bilgi, beceri ve kiĢisel 

ve mesleki yetkinlikler baĢlığı altında bağımsız çalıĢabilme ve sorumluluk 

alabilme yetkinliği, öğrenme yetkinliği, iletiĢim ve sosyal yetkinlik, 

alana özgü ve mesleki yetkinlik olmak üzere altı yeterlilik alanı 

belirtilmiĢtir. Belirlenen bu yeterlilik alanlarının öğretmen adaylarının 

kiĢisel eğilimleriyle ne derecede örtüĢtüğü de istenen yeterlilikler ile 

var olan yeterlilikler arasındaki boĢluğun doldurulmasında yardımcı 

olacaktır. Ayrıca, bireylerin mesleki üretkenliklerinin sahip oldukları 

yaratıcılık, sorgulayıcılık, özgünlük, nesnellik ve bilimsellik gibi 

eğilimlere koĢut olması beklenir. Bu araĢtırma öğretmenlerin genel 

eğilimlerini de ortaya koyduğundan, öğretmen yetiĢtirme programları 

açısından önem taĢımaktadır ve geliĢtirilecek eğitim programlarına ıĢık 

tutması beklenmektedir.   

 

 3. ANA KONU (SUBJECT) 

 3.1. KiĢisel Yönelim Bildirimi(KYB)Ölçeği 

      (Personality Tendencies Scale) 

 KiĢisel Yönelim Bildirimi (KYB) ölçeği bir tutum, tercih ve eğilim 

ölçeğidir. Bireylerin, özellikle eğitimcilerin kiĢisel yönelim profilini 

ortaya çıkarmak amacı taĢımaktadır. Baykal tarafından Edward De Bono‟nun “6 

Ģapkalı düĢünme tekniklerinden” ve çeĢitli kiĢilik kuramlarından 

esinlenilerek geliĢtirilmiĢtir (De Bono, 1999; Lawrence&John, 1996). Ölçek, 

aĢağıda kavramsal olarak eĢanlamlı sözcüklerle tanımlanan ve kısaltmaları 

belirtilen 8 alt boyutu kapsamaktadır: 

 ÇalıĢkanlık: eylemsellik, edimsellik, etkinlik, hareketlilik, 

canlılık, dinamizm, çekinmezlik, tez canlılık, önderlik, ataklık, 

dinamizm (ÇALIġ). 

 Bilimsellik: deneysellik, kanıt arama, nesnellik, verilere dayanma, 

yansızlık, tarafsızlık, genelleme, yansız araĢtırma, genel geçerlilik 

arama (BLMSL). 

 Ġyimserlik: Cesaret, umut, güven, korkusuzluk, risk alma, hoĢ görme, 

atılganlık, giriĢkenlik (ĠYMSR). 

 BağdaĢtırma: denetime alma, denetimde tutma, dengeleme, düzenleme, 

değerlendirme, irdeleme, bütünleĢtirme, uzlaĢtırma (BAĞDA). 

 Yaratıcılık: özgünlük, verimlilik, yenilik, esneklik, aykırılık, sıra 

dıĢılık, çeĢitlendirme, üretkenlik, fırsat değerlendirme (YARAT).  

 Sezgisellik: önsezi, sezme, farkındalık, hissetme, duyumsama, 

duygulanma, duyarlık, düĢ severlik, coĢku, tutku (SEZGĠ).  

http://otmg.meb.gov.tr/
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 Sorgulama: gözlem, hata arama, eleĢtirme, tehlikeleri görme, 

olumsuzlama, kuĢkuculuk, kaygılanma, hesap sorma (SORGU).  

 Sokulganlık: sokulganlık, insan iliĢkileri kurma, takım çalıĢması, 

örgütlenme, arkadaĢlık, yakınlaĢma, dostluk kurma, toplumsallık, 

sosyallik (SOKUL). 

 Likert türünde 80 önermeden oluĢan ölçekteki önermeler, yukarıdaki 

alt boyutlara onar onar eĢlenmiĢtir. Katılımcıdan beklenen her önermenin 

kendilerini ne kadar tanımladığını 1-9 sınırları içinde 

derecelendirmeleridir.  Katılımcılar yanıtlarını internet ortamında kendi 

diledikleri fiziksel ortam ve zaman dilimlerinde yapmıĢlardır (Baykal, 

2009). Önermeler her katılımcıya geliĢigüzel bir sıra ile sunulmuĢ, boĢ 

bırakma ya da yanıtı sonradan değiĢtirme fırsatı verilmemiĢtir. 

Ölçekteki maddelerin boyutlara dağılımının tutarlılığı 49 uzman hakemin 

önerileri doğrultusunda sağlanmıĢtır. Ölçeğin geçerlilik ve güvenilirliği 

yapılan baĢka çalıĢmalarda da sınanmıĢtır (Baykal&Esmer, 2009). KYB 

ölçeğinin bu çalıĢma kapsamındaki istatistikleri Tablo 1‟de görülmektedir. 

 

Tablo 1. KiĢisel yönelim bildiriminin bu uygulama kapsamındaki 

istatistikleri 

(Table 1. Statistic of personal tendencies scale in this research) 

 

 3.2. ÇalıĢmanın Katılımcıları (Participants) 

 ÇalıĢmadaki katılımcıların konu ve görev alanlarına göre dökümü de 

Tablo 2‟de yer almaktadır. 
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Tablo 2.  ÇalıĢmaya katılanların konu ve görev alanlarına göre dağılımı 

(Table 2. Distribution of participants‟ assignment area) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tablo 2‟den de anlaĢıldığı gibi çalıĢmaya katılan 2018 öğretmenin 

190‟ı sınıf öğretmenidir. 

 

 3.3. Verilerin Analizi (Data Analysis) 

 Sekiz kiĢisel eğilim boyutu için ayrı ayrı olmak üzere farklı konu 

alanlarındaki katılımcıların ortalamaları arasındaki farklar tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) ile sınanmıĢtır.   

 

 4. BULGULAR (FINDINGS) 

 BaĢlangıçta Tablo 1‟de görüldüğü gibi 2018 katılımcı 8 boyut içinde 

en yüksek ortalamayı sezgisellik boyutunda tutturmuĢtur. Tablo 3‟de ise 

öğretmenlerin alanlara göre sezgisel eğilimleri görülmektedir.  
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Tablo 3. Öğretmenlerin sezgisellik eğilimleri 

(Table 3. Teachers‟ intuitive tendency) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sezgisellik boyutu için yapılan varyans analizine göre katılımcı 

eğitimciler üç farklı kümeye ayrılabilmektedirler. Bilgisayar öğretmenleri 

anlamlı ölçüde (p<0,05) en az sezgisel kümeyi oluĢturmaktadırlar. Sınıf 

öğretmenleri ise sezgisel eğilimi en yüksek kümeyi oluĢturanlardan biridir. 

Fizik ve Biyoloji öğretmenleri Matematik, Kimya ve Fen Bilgisi 

öğretmenlerine göre daha düĢük sezgisel eğilim göstermektedirler.  

 Baykal & Esmer (2009) tarafından 217 sınıf öğretmeni adayıyla KYB 

ölçeği kullanılarak yapılan araĢtırmada öğretmen adaylarının Sezgisellik 

yönelimi tüm yönelimler içinde en yüksek ortalamaya sahip yönelimdir. Bu 

durumda sınıf öğretmenlerinin eğitiminde sezgisel düĢünme becerisine mi 

ağırlık verildiği yoksa sezgisel eğilimi yüksek bireylerin mi bu mesleği 

tercih ettikleri tartıĢılabilir. ABD‟de yapılan bir baĢka araĢtırmada da 

örnek öğretmenlerin kiĢisel eğilimlerinin diğerlerine göre daha “sezgisel” 

olduğu bulunmuĢtur (Mills, 2003).  

 Sezgisel düĢünme özellikle matematiğin kalbi olarak bilinir (Goetz, 

1966‟dan akt: Tirosh&Tsamir,1994) ve sezgiler matematikçiler ve fizikçiler 

tarafından sıklıkla kullanılır (Bruner, 1983). Sınıf öğretmenlerinin 

sezgisel eğilimlerinin matematik ve fizik öğretmenlerine göre daha yüksek 

çıkması onların sınıf ortamında sorunlara pratik ve hızlı çözümler 

getirmeleriyle iliĢkili olarak düĢünülebilir. Nitekim Ryans&Wandt (1952) 

iyi bir öğretmende bulunması gereken “sosyalliğe eğilimli olma, ehil-

profesyonel olma, hoĢ görülü ve iyimser (pozitif) olma” gibi özelliklere 

“sorunlara çözüm üretme” özelliğini de eklemiĢlerdir (Barr,&Eustice&Noe, 

1955).  

 Tablo 4„de yapılan karĢılaĢtırmalar özetlenmektedir. Tabloya göre 

sınıf öğretmenleri bağdaĢtırıcı, sorgulayıcı ve yaratıcı kümede ikinci 

sırada yer almaktadır ve sokulganlık kümesinde diğer tüm branĢlar gibi en 

düĢük ortalamaya sahiptir. Bilimsellik ve iyimserlik alanlarında ise en 

düĢük ikinci kümede yer almaktadır. 
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Tablo 4. Tek yönlü varyans analizine göre katılımcıların sekiz eğilim 

boyutundaki ayrıĢımları 

(Table 4. Decomposition of participants in eight tendency act on one-way 

variance analysis) 

 
(*) Kutucuklardaki sayılar her boyutta ortalamaya göre küme ayrıĢımlarını 

betimler. En düĢük ortalama 1 olmak üzere her boyutta ortalama yükseldikçe 

sıra sayısı da yükselir.  Ortalamaları eĢit Bölümlerin sıra sayıları 

aynıdır. 

 5. SONUÇ VE ÖNERĠLER (CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS) 

 Yapılan araĢtırmaya göre, sınıf öğretmenlerinin sezgisel eğilimleri 

bilimsel eğilimlerinden baskın çıkmıĢtır. Bilimsel eğilimleri ise Türk Dili 

ve Edebiyatı ile Felsefe öğretmenliği alanındaki öğretmenlerden daha düĢük 

bir ortalamaya sahiptir. Ancak sezgiselliğin öğretim ortamlarını düzenleme 

ve öğretim yapma alanında alanındaki etkinliği tek baĢına yeterli değildir.  

Bir sınıf öğretmenin öğretme becerilerinde yaratıcılık, sorgulayıcılık ve 

bağdaĢtırma gibi eğilimlerin diğer eğilimlerden daha çok ön plana çıktığı 

söylenebilir. Nitekim sınıf öğretmeni yetiĢtiren programlarda yer alan 

öğretim teknolojileri ve materyal tasarımı, hayat bilgisi öğretimi, sosyal 

bilgiler öğretimi, matematik öğretimi, fen ve teknoloji öğretimi, ilk okuma 

yazma öğretimi, görsel sanatlar öğretimi gibi alana özgü dersler belirtilen 

eğilimlerle iliĢkili derslerdir.  

 Öğretmen yeterlilikleri Sosyal BiliĢsel Kuramın etkisinde 

geliĢmiĢtir. (Goddard & Hoy, 2000:480). Sosyal öğrenme kuramına göre birey, 

davranıĢ ve çevre birbirini etkiler. DüĢünme süreçleri de davranıĢı 

etkileyen ya da Ģekillendiren önemli bir unsurdur. Kurama göre, birey kendi 

davranıĢ süreçlerini kontrol edebilmelidir. Bu bireyin kendi öğrenme 

süreçlerini düzenlemesini ve kendi öğrenme sürecine uygun olarak çalıĢma 

alıĢkanlığı kazanmasını gerektirir. (Senemoğlu, 1998:228-231). Dolayısıyla 

öğretmenden beklenen yeterliliklerle onların kiĢisel eğilimlerine iliĢkin 

bildirimleri arasında sıkı bir bağ vardır. 

 Sınıf öğretmenliği programları öğretmenin çok yönlü olarak geliĢimini 

amaçlamaktadır. Bilindiği gibi sınıf öğretmenleri 1-5. sınıflarda, hayat 

bilgisi, matematik, fen ve teknoloji, sosyal bilgiler gibi pek çok temel 

dersi vermekte ve öğrencilerin bu derslere yönelik kazanımlarında rehberlik 

etme sorumluluğu üstlenmektedirler. Bu öğretim sürecinin baĢarısı 

öğretmenlerin diğer bütün öğretmenler gibi meslek bilgisine iliĢkin 

yeterliliklere ve buna ek olarak alana özgü ve genel kültür konularındaki 

yeterliliklerine bağlıdır. Öğretmen yeterlilikleri onların kiĢisel 

eğilimleriyle de kuĢkusuz iliĢkilidir. Çünkü öğretmenin kiĢisel 

eğilimleriyle iliĢkili olarak verdiği bildirimler kendisini nerede 

gördüğüne dair inançlarını yansıtır. Mesleki baĢarının kiĢisinin kendisine 

olan algısıyla iliĢkisi düĢünüldüğünde öğretmenlerin kiĢisel eğilimlerine 
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iliĢkin bildirimleri onların mesleki baĢarılarıyla da ilgili ipuçları 

vermektedir. Bu nedenle öğretmenlerle yapılacak hizmet içi eğitimler ve 

eğitim fakültelerindeki öğretim programları öncelikli olarak öğretmenden 

beklenen kiĢisel eğilimler ve yeterlilikler ile var olan eğilim ve 

yeterlilikleri uzlaĢtırabilmelidir.  

 

 NOT (NOTICE)  

 Bu makale, 20-22 Mayıs 2010 tarihleri arasında Fırat Üniversitesinde 

düzenlenen “9. Ulusal Sınıf Öğretmenliği Eğitimi Sempozyumu”nda bildiri 

olarak sunulan, Sempozyum Oturum BaĢkanlarının yazılı önerisi ve Yürütme ve 

Bilim Kurulu tarafından da “BaĢarılı” bulunan çalıĢmanın yeniden 

yapılandırılmıĢ versiyonudur. 
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